Capitulū vndecimū.
*V*inaz sustineretis modicū quid inspiētie mee. sed supportate me. Emulor enim vos dei emulatiōe despondi enīz vos vni viro virgine castam exhibere xp̄o. *Limeo* autē ne sc̄cut serpens seduxit euam astutia sua: ita corrumpan̄ sensus vestri et excidant a simplicitate que est in xp̄o iesu.

Mostq̄ apostol⁹ exclauit te de his que falso imponebātur sibi a pseuso: hic cōsequenter vt cōfūret eos sc̄z pseuso et redat auctoritatē suā honorabile cōmendat se cor̄thijs. *Circa* hoc autē duo facit. *Primo* rationē sue cōmendatiōis assignat. *Sed* ponit suā cōmendationē. ibi.

In quo quis audet *rc.* *Circa* p̄iūnū tria facit. *Primo* p̄tit vt eius insipientia supportet. *Sed* subdit necessitatē sue cōmendatiōis vt nō insipientis videat ibi. *Emulor* em vos *rc.* *Cerclo* innuit q̄ dato q̄ sit insipientis supportare debent ibi. *Iherū* dico ne quis *rc.* *Circa* p̄iūnū duo facit. *Primo* p̄mittit suū desideriū: vt petatio sua facilius ex audiat. *Sed* ponit suaz petitionē ibi. *Sed* et supportate me. Desideriū autē apostoli est vt corinthijs sustineat apostoli cōmandante se. *Et* ideo per aduerbiū optandi incipit dicens. *Utinā* sustineretis *rc.* *Circa* qđ scientiā est q̄ precepta moralia sunt de agēdīs que eiūz sunt particularia et variabila nō possunt determinari vna cōmuni ratiōe et regulā indefinitē sed oportet qñq̄ p̄ter regulā cōmūnē aliquid facere in aliquo casu emergēte. *Quādo* autē hoc modo fit aliqd p̄ter cōmūnē regulā sapientes qui cauſa būi considerat non turbā nec reputant insipienter faciū esse. *Indiscreti* vero et minus sapientes non p̄sideratē ex qua cā hoc ita fiat turbā et reputat stulte factū fore sicue patet q̄ preceptū moralē est no occides. *Aliquā* tamen nē cessē est malos occidere. *Et* quādo hoc fit sapientes comendatē vel non reputat male factū. *Stulti* autē et heretici damnatē dicētes hoc esse male factū. *Quia* ergo cōmūnē legē moralis est et homo non cōmendet seipm sūm qđ dicit *Proverbi.* 27. *Laudet te alienus* et p̄test fieri in aliquo calū p̄ter hanc cōmūnē regulā vt homo cōmendet se: et laudabiliter hoc facit. et tamē indiscreti hoc reputant insipientiā. *Utinā* cum imineret casus quo apls se debet se cōmendare. horat̄ eos ad hoc et istud nō repūtent ei ad insipientiā dicens. *Utinā* sustineretis sc̄z patienter modicū insipientē mē supporatō me. *Et* dicit modicū. quia si cōmendaret se sine causa esset maxima insipientia. *Et* iterū si cōmendaret se ex causa oīno vīgente tūc nihil esset ibi insipientia. *Sed* quia cōmendat se licet ex causa nō ramen of nō vīgente cū allo modo posset cōfūtare pseuso et q̄ cōmendat se multū: videat ibi esse aliquid insipientis. et hoc est q̄ dicit. *Modicū* insipientē mē. *Infra.* 12. *Factus* suz insipientis *rc.* *Et* licet si sim insipientis. tamē supportate me. *Et* hoc debent facere q̄ subditi debet supportare platos et ecōverso. *Gal.* 6. *Alter* alterius onera *rc.* *Ephes.* 4. Supportatē inuicē in caritate. *H*ęcessitatē autē cōmendatiōis ostendit dicens. *Emulor* *rc.* *Et* circa hoc tria facit. *Primo* ostendit huiusmodi cōmendationē p̄uenire ex zelo. vt excludat insipientia. *Sed* dicit hunc zelū non es se inordinatū. vt vitet indiscretionē. ibi. *Limeo* autē *rc.* *Cerclo* excludit eoz exculpatōne ibi. *Nam* si is. *Circa* p̄iūnū duo facit. *Primo* ponit zelū quē habet ad eos sanctis quia deis. *Sed* ostendit causa huius zeli: quia incubebat sibi ex officio ibi. *Despōdi* vos *rc.* *Et* ergo zelus sc̄m q̄ emulor vos. i. diligō vos feruēter dei emulatiōe. i. ad honore dei non meū. *Circa* qđ nota q̄ emulatiō put est id est quod zelus nō aliud est q̄ quidā motus animi bona vel malus tendit in statu p̄ximi et importunitate feruēt amoris. *Et* ideo cōsuevit sic dissimilari. *Zelus* est amor int̄ēsus nō patientis consortiū in amato. *Et* si quidē non patiat̄ cōsortiū in aliquo bono. puta. vītij vel alieciū imperfeciōis sed singulariter illud solus vult habere. tunc zelus est bonus et emulatio bona de qua dicit. *Corinth.* 12. *Emulatiō* mīni carismata *rc.* *Gal.* 4. *Emulamini bonū in bono* *rc.* *Tertii* *Be.* 17. *Zelo* zelatus *rc.* *ps.* *Zelus* dom' tue *rc.* *Si* vero nō patiat̄ consortiū in aliqua excellētia vel in aliqua p̄spēritatē mīdi. tunc zelus est malus et emulatio mala. *Hoc* autē bono zelo seu emulatiōe aliquā quis emulat̄ alios et se sicut vir zelat̄ pro vxore sua quā sibi soli vult servari. *Aliquā* vero zelat̄ aliquis p̄ alio sicut eunuchus zelat̄ vxorē domini sui vt custodiat eā sibi. *Sic* aplus popūlū suū quēz videbat paratū ad precipiciū et cuīz sponso xp̄o

in epistolā II ad Corinthios XI

velle prosterni dyabolo emulabatur: ne xp̄s sponsus vētus in eis aliquid dyaboli confortū pateretur. Et ideo dicit dei emulatōne. Quasi dicat non p̄ me sed p̄ xp̄ q̄ est sponsus. Joban. 3. Qui habet sponsam sponsus est. 3. reg. 19. Zelo zelar̄ sum. p̄ vno rc. Unde autē apostol̄ lo incubebat huicmodi emulatio ostendit dicens: De spondi enī vos rc. Quasi diceret. Verito vos emulor̄ dei emulatōne. quia ego sum paranympbus huius matrimonij. quod est inter vos et xp̄m. quia ego respondi vos id est feci sp̄salia que sunt q̄ fidē & charitatē. Psice 2. Sponsabo te mibi rc. Et ideo priuet ad me custodire vos. Quicq̄ ergo cōuerit populum ad fidē et ad iusticiam despondet. eos xp̄. Ne spondi inq̄ non multis. q̄a que multis adharet polluitur. Ie. 3. Tu autem polluta es rc. Sed vni chroto scilicet viro perfecto virtutis plenitudine. Zach. 6. Otiens nomen eius. Ie. 31. Nouis faciet dominus super terram rc. Et dicitur chrisius vir vnu quia singularis & q̄tum ad modum conceptionis et quanti ad modum nascendi et q̄tum ad gratie plenitudinē. Ecce 7. Unum de mille rc. Iti inq̄ viro despōdi vos exhibere virginem. Nota q̄ a plurali ad singula redescendit dicens. Ne sponfau vos in plurali. et exhibere virginem in singulari. volens ostendere q̄ ex omnibus fidelibus sit vnu corpus et vna ecclia: que debet esse virgo in omnibus mēbris suis. Et ideo dicit virginē castam. In hominibus enim accipitur virginitas p̄ integratitudine corporis. castitas p̄ integratitudine mentis. Nā ali quando aliqua est virgo corpore que non est casta mente. Sic ecclēsia exhibet se xp̄ virginē q̄n p̄seuerat in fidē et infra sacramenta absq̄ corruptione aliquis idolatrie et infidelitatis Eze. 16. Ad omne caput vie ediscat signum rc. Castam exhibet se quando existēs infra sacramenta et in fide xp̄ exhibet puritatem corporis et operis. Ephe. 5. At exhiberet sibi glorioſā eccliam nō habentē maculam neq̄ rugā rc. Sed quia corinthi possent dicere non necesse est q̄ custodias nos & zelus tuus non ē rationalis q̄ nos bene feruabimus noſmetipos. Ideo cōsequenter causam huius zeli ostendit dices: Timo au tem rc. Q̄b sciendū est q̄ in paradise fuit coniugium adaz & eue. Sed eua corrupta fuit per serpentē nō violentē s̄ astute in q̄ tum p̄misit fallsum & suaſit iniquū. Fallsum q̄dē cum dixit Eritis sicut dij & nequaq̄ moriemini. cū tamē ex hoc ip̄i incurrerint necessitate mortis. Iniquū vero vt transgredieretur et p̄teriret mandati dei. At finē hāc similitudinē aplū loquens dicit eccliam esse sicut euas quā dyabolus aliqui p̄secutus est manifeste per tyrānos et potestes. tunc sicut leo rugiers circuit querēs q̄ē deuoret. et dicitur. Ie. 5. Aliquando molestat eccliam latenter per hereticos q̄ p̄mitunt veritatem & similiant se bonos et tunc sicut serpens seducit astutia sua p̄mittendo falsa. Et ideo dicit Timo ne sicut serpens eua seduxit a paradise eam ejcens astutia sua p̄mittēdo fal sa. 1. thi. 2. Adam non eis seduxit sed mulier. Ita id ē per similes deceptiones hereticorum corrūpant sensus vestri. At dicit sensus vestri. quia sicut in matrimonio carnali cauet sponsus ne coniunctu corrumpat carnaliter. ita apostolus in hoc matrimonio spirituali timet ne corrūpatur spiritualiter sensus cordis. 1. cor. 15. Corrūpunt bonos mores rc. Et sensus spirituales de quib⁹ Sap. 1. Sentite de domio rc. 1. cor. 14. Volite pueri effici se sibus. Et excedat a simplicitate q̄ est in xp̄o ieuſu. Simpler em est illud q̄d corruptione caret. Pseudo ergo cōponebant vnam sectā ex iudaismo & euangelio mandātes simul cū euangelio seruari legalia. Illi ergo excedunt a simplicitate xp̄i q̄ seduci a pseudo simul cū euangelio seruant legalia: t̄ hoc tuncbat apostolus de corinthijs.

Lect. 2. Ut peccatori ingredienti terrā duabus vijs. Et econtra puer. ii. Simplicitas iustorū diriget eos.

Lectio secunda.

Dam si is qui venit alium xp̄m predicat q̄ non predicauim⁹: aut aliū spiritum accipitis q̄ non accepistis: aut aliud euangeliū quod non receperistis: recte pateremini. Existimo enī nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Nam & si imperitus sermone: sed non sciētia In omnibus autē manifestus suz vobis. Aut nū quid peccatum feci meipm humiliās: vt vos exaltemini. Quoniā gratis euāgelium dei euangelizau i vobis. alias ecclesias expolia ui accipiens stipendiū ad ministeriū vfm. Posito zelo q̄ ad corinthios habebat apostol⁹ & ostēso zelum esse rationabilē: hic consequēt remouet eoz excusationē. Et circa hoc duo facit. Primo p̄ponit eos rū excusationē. Secundo eo remouet eā ibi. Existimo enī me rc. Circa primū sciendū est q̄ corinthi possent suscipi cari q̄ ideo zelū haberet de eis. quia timet ne dimittaur doctrinā suā ppter doctrinā pseudo: vnde possent dicēt confat & minus bona sunt dimittenda ppter magis bona. Ergo si pseudo meliora docent non debes turbari si acquiescimus eis. Et ideo hanc excusationē ponit ostēndo q̄ nibil maius q̄ apostolus docēt & p̄dicant. Nā apostol⁹ tria p̄dicavit eis & docuit eos. Primo q̄ essent christi. 5. 4. Non enī predicamus nosmetipos sed xp̄m seū. Secundo q̄ haberent spiritū xp̄i. Roma. 8. Si quis spiritū xp̄i non haberet: hic non est ei⁹. Tertio vt recipieren euangeliū xp̄i. Ro. 1. Non enī erubesco euāgelium rc. Ergo pseudo meliora vobis p̄dicarēt vos docerent recte faceretis & excusabiles essetis. Sed hoc non facunt. Et hoc est qd̄ dicit. Nā si is qui rc. Quasi dicit. Timo ne pseudo qui venit ad vobis nō missus sed ex se sicut fur & latro Job. 10. Quotquot venerūt fures sunt et latrones. Ie. 23. Non mittebam eos et ipsi currebāt. Ro. 10. Quomodo p̄dicabunt nisi rc. Si inq̄ talis predictor p̄dicat vobis aliū xp̄m seū excellētio: em q̄ illū quem nos p̄dicauimus. qd̄ non potest esse. qz vt dicitur cor. 8. Quis dñs noster ieuſus xp̄s per q̄ē omnia rc. Et hoc q̄tū ad primū. Aut aliū spiritū lez meliorem accipitis seū per talē q̄ accepistis seū per nos id est ministerio nostro qd̄ non potest esse quia vt dicitur. 1. cor. 12. Hec omnia operatur vnu atq̄ idē spiritus rc. Et hoc q̄tū ad secundū. Aut p̄dicat vobis aliud euangeliū id est aliā p̄dicationē v̄l doctrinā quā q̄ nos nō receperistis. Gal. 1. Miror q̄ sic cito transferimini rc. Si inq̄ alia et meliora facerent vobis p̄teremini id est faceretis excusando vos. Et quia nō potest eis aliud euāgelium id ē me lius tradi. Ideo apostol⁹ excommunicat galathas si alii euāgelium recipiant. Gal. 1. Si quis alii vobis euāgelizauerit rc. Consequentē cū dicit. Existimo enī rc. remouet hanc excusationē. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit q̄ ipse non min⁹ fecit eis q̄ alij. Secundo q̄ plus ibi. Aut nunqd̄ rc. Circa primū tria facit. Primo ostendit q̄ nibil minus fecit facto q̄ alij apli. Secundo inuite q̄ non defuit ei facultas ad hoc faciendū ibi. Nam & si imperitus sermone rc. Tertio ostendit evidētia vniuersi q̄ ibi In omnibus autē rc. Dicit ergo. Beate pateremini vos seduci ab eis si melius p̄dicarēt vobis sed hoc nō est verum. Enī id est quia existimo me nihil minus fe-

Explanatio sancti Thome

eisse in his a magnis apostolis id est q̄ petrus et iohannes quos isti habebat magnos. Et comparat se magnis apostolis. cum quia paulus videbatur et reputabat ab eis minor: q̄ illi ex q̄ illi fuerant cū iesu et paulus nō. tñ etiā q̄ pseudo dicebant se missos ab eis. Et ideo ostendēdo se parē magnis apostolō istoꝝ erroꝝ rem ouet et p̄seuo confutat. Et non solum nihil minus fecit sed plus. I. corintib. 15. Plus omnibus laborauit. Et ne forte dicerent ei. vnde tibi est facultas ad hoc faciendū cū sis impedit lingue. Ostendit q̄ et facultas affuit ex magnitudine sc̄ie tie dicens: Licet sim imperitus f̄mone tñ nō sum imperitus scientia. 2. P̄c. viii. Sicut et charissimus frat̄ nō ster paul⁹ b̄ sapientiā tc. Sed hoc sciendū est q̄ p̄seydo querentes gloriā p̄p̄tiam et lucra sectantes nitebant attrahere populi per ornata et subtilia et exquisita verba non attendentes nisi solū aures permulcere. Aplus vero quia nō querebat vilitatē p̄p̄tiam s̄ solū dilatationē fidei xp̄i et p̄fectū eius: p̄ponebat verbū fidei ut omnes possent capere cōfōrmas se cōditioni audientiū et capacitati. Unde quia isti in principio nō erant capaces al te doctrine. p̄posuit eis fidē non in subtilitate sermonis sed eo modo quo capere possent sc̄ilicet plane et aperte. Et ideo isti dicebant eum esse imperitū sermone. I. cor. 1. Non in sapientia verbi tc. Et propter hoc dicit apostolus. licet sim imperitus f̄mone: vt vobis videtur hoc nō fuit ex defectu scientie sed propter vos ex quadā dispensatione quia tanq̄ p̄culis in r̄po lac potū dedi vobis tc. Ut videntur ad litterā q̄ apostolus fuit balbus. et ex hoc p̄seuso deridebant eū. Et ideo dicit. Et si imperitus sermone id est impedit lingue. nō tamē sum imperitus scientia. Exo. 4. Impeditioris et tardioris lingue sū. Q̄ autē nihil minus fecerim a magnis apostolis: eudenter apparer per ea que feci vobis. Et ideo dicit. In omnib⁹ predictis manifestatus sum in vobis: qui experti estis q̄ per me sunt. I. cor. 9. Signaculum apostolat⁹ mei vos estis in domino. et infra. 12. Signa tamē apostolat⁹ mei facia sunt super vos tc. Consequentē cū dicit. Aut nū quid peccatū tc. Ostendit q̄ plus fecit q̄ omnes alij. et hoc quia p̄de dicavit sine sumptibus. Circa hoc duo facit. Primo ponit factū. Secundo causam facti assignat ibi. Quare. quia non diligo vos tc. Circa primum du facit. Primo ostendit factū q̄tum ad preteritū. Secundo q̄tum ad futurū ibi. Et in omnibus tc. Factū autē p̄teritū ostendit duplicit. Primo in generali. Sed in speciali ibi. Qm̄ gratis tc. Dicit ergo Ecce dico q̄ nihil min⁹ feci ab illis: nisi forte hoc reputetis male et minus factū quia diminui de autoritate mea non accipiens sumptū a vobis. sed si hoc esset malum minus fecissim. Et ideo ostendit q̄ non est malū. Et hoc est qd̄ dicit. Aut nunqđ peccatū feci id est nunqđ peccati humiliantis meipm̄ et dī minuēs dī autoritate mea. Quasi dī. Mō. Ecc. 3. Quāto maior es tc. I. cor. 9. Cum essem liber tc. Mar. 18. Qui humiliauerit se tc. Ratio autē humiliacionis mee est non ppter lucrū propriū sed ppter p̄motionē vestrā. Unde dicit. Et vos exaltemini id est in fide confirmem⁹ mī. Corintib⁹ autē auari erant. et ideo si a principio accepissent sumptus forte deflissent a fide. Item pseudo p̄dicabant propter quellū. Et ergo corintib⁹ reciperēt apostolum et pseudo auferret occasionē quest⁹ gratis predicauit eis sine sumptib⁹ p̄p̄tis. Hoc at qd̄ dixerat i generali manifestat i sp̄cili ibi. Qm̄ gratis tc. Et fac duo. Primo ostendit quō sine sumptibus predicauit eis in primo aduentu ad eos. Secundo ostendit q̄ idē fecit in moxa quā apud eos contraxit. ibi. Et cū essez c. Circa primū duo

facit. Primo proponit quod int̄edit sc̄ilicet humiliacionem dicens: In hoc humilians meipsum qm̄ euangeli zaui vobis gratis id est sine sumptu: non autē sine mercede q̄ quia hoc non est laudis. licet enī omnes possent capere sumptus persone ab eis quibus proponunt verbū dei nullus tamen predicare debet p̄ mercede et questu. Secundo quia possent dicere isti. vnde ergo accepisti sumptus. responder q̄ ab alijs ecclesijs dices: Ecclesijs alijs exsplaui accipiens ab eis stipendiū ad ministerium vñm. Ex hoc conuincit eos q̄ non possint dicere apostolo q̄ non liceret ei accipere ab eis. Si enī accipitur ab alijs ad seruitū eoz: multomagis liceret ei accipere ab ipsis. Ex hoc etiam apparet q̄ legatus pape visitas vñ partē legatiōis potest accipere stipendia. Et q̄ domin⁹ papa pro necessitate vñius patre potest accipere subdiuum ab alijs partibus mundi. Ratio est. quia ecclēsia est sicut vñū corpus. videmus aut in corpore naturali q̄ natura quādō deficit virtus in uno membro: subministrat humores et virtutē accipiens ab alijs membris.

Lectio tertia.

Et cū essem apud vos et egerē nulli onerosus fui. Nam quod mihi de- erat suppleuerunt fratres qui ve- nerant a macedonia: et in omnibus sine one re me vobis seruauit et fuabo. Est veritas xp̄i in me: quoniā hec gloriatō nō infringe tur in me in regionibus achaie. Quare q̄ non diligo vos Deus scit. Qd̄ autē facio et facias ut amputē occasiōne eoz qui volunt occasiōne: vt in quo gloriātur inueniant si- cut et nos. Nam eiusmodi p̄seuso ap̄stoli sunt operarij subdoli: transfigurantes se in apo- stolos xp̄i. Et non mirū. Ipse enī satanas transfigurat se in angelū lucis. Nō est ergo magnum si ministri eius transfigurent ve- lut ministri iusticie quorum finis erit sc̄dm opera ipsorum.

Ostendo q̄ quando primo eis predicauit in ipso aduen- tu: euangelizauit eis gratis: hic ostendit q̄ nec etiam cō- trahendo morā apud eos accept ab eis sumptus. Et pri- mo hoc ostendit. Secundo vero responder cūdā facit q̄stioni ibi. Nam quod mihi tc. Dicit ergo Nō solū quā- do paimō venit ad vos non accipi a vobis sumptus: sed etiam cūfessum apud vos diu et etiam egerē. vt ostendat q̄ non dimisit eis sumptus ppter diuitias. Nulli onero- fuis fui aliquid ab aliquo accipiendo. In quo apparet cau- sa quare dimisi: quia corinthij ppter auaritā eis inna- tam reputabant sibi onus ministri sumptus. I. cor. 9. Non sumus vñ bac potestate. sed omnia: futiliē. tc. Sed possent isti dicere. vnde ergo habuisti necessaria? Et ideo responder dicens: q̄ ab alijs ecclesijs ideo sc̄ilicet nihil accepi. quia illud quod mihi deeras sc̄ilicet ap̄cio quod lucrabat nocte laborando manibus suis apud aquilā et p̄scā. Et enī scenofactorie artis per quā lu- crabatur sibi necessaria. Act. 2. Ad ea que mihi op̄erāt tc. Illud ergo quod deera non dedisti vos sed supple- uerunt fratres qui venerunt a macedonia: sc̄ilicet phili- penses qui erant valde liberales. Qm̄ de hoc in epistola

in epistola II ad Corinthios XI

ad philipenses commendat eos. **P**hil. 4. Nulla ecclesia comunicavit mihi in ratione dati et accepti nisi vos. **S**ed corinthij erat auari. **C**onsequenter cu dicit. Et in omnibus sine onere te. **O**stendit quomodo se habebit in hoc ad eos in futurū dicens: qd etiā sine onere vult se habere ad eos. **E**t circa hoc duo facit. Primo ponit suā rationē communem. Secundo coferit ibi. **E**t veritas xpī tc. **D**icit ergo non solū feci hoc scilicet qd gratis vobis euangelizauit et nulli onerosus fui: sed etiā in omnibus seruabo me vobis sine onere sicut usq modo seruauit non dure reprehendendo: non seuerare corrigendo: nec vestra accipiē. **D**o **A**c. 3. Argentū et aux et vestē nullū cōcupiui. **B**u
meri. 16. Tu scis qd nec asellū quidem accepimus ab eis dicit moyses ad dñm. **S**amuel dicit. 1. reg. 12. Loquimini de me si oppressi te. **E**t qd ita facturus sit confirmat ex verbis. **P**rimo ex eo qui loquitur in ipso scilicet christo qui est veritas a qua non potest esse falsū. **E**t ideo dicit. **E**t veritas christi in me tc. **Q**uasi dicat. Hoc qd dixi verū est. quia veritas christi loquitur in me tc. hoc infra vītīmo. **A**n experimentū queritis eius qui in me tc. **G**el hoc potest accipi per modum iurātī. **Q**uasi dicat deus qui est veritas et est in me seruit corda sit mihi testis qd ita seruabo me. **R**o. 1. Testis est mihi deus tc. **S**ecundo ex eo qd non intendit minuere gloriam suā sed augere. **A**postolus em̄ attribuebat sibi apud xpī ad magiam gloriam qd ipse solus inter apostolos sine sumptu predicatorum corinthiis. **E**t ideo dicit. Ideo seruabo me sine onore quoniam non infringetur id est nō minuetur in me hec gloria qd scilicet gratis predico vobis: et qd a licetis abstineo: propter salutē vestrā que quidem est gloria xpī. quia ipse glorificatur per hoc in me. vel qd ego hanc gloriam habeo specialiter apud xpī. que quidem refrigeretur in regionibus achaie. vbi corinthum etat metropolis si receperisset ab eis quia auari erant. habitabat enī in maritimis et erant intenti mercatoribus et tales conseruerunt esse auari. 1. cox. 9. **B**onū est mihi magis mori qd vt gloriam meā quis evanescat. **C**onsequenter cu dicit. Quare. quia non tc. Ponit causam quare non accipit sumptus ab eis. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo excludit fallam causam. **S**ecundo atruit verā ibi. **Q**uod autem facio tc. **C**irca primum sciendū est qd pseudo imponebant apostolo qd ideo nō recipiebat a corinthiis sumptus quia non diligebat eos et quia non intendebat eis bene facere et seruire. **D**icit ergo quād scilicet hoc facio. quia non diligo vos id est pro odio quod habeo ad vos sic dicit pseudo. deus scit qd diligo vos et qd nō odio hoc facio Job. vltimo. Domine tu scis quia amo te. **S**ic ergo exclusa causa falsa sequitur vera ibi. **Q**uod autem facio tc. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo ponit verā causam. **S**ecundo rationē huius assignat ibi. **N**ā eiusmodi pseu do tc. **C**irca primum sciendū est qd pseudo vt dictum est que rebant lucra et gloriam. ppriam. **E**t ideo vt in reuerentia habentur nitebant exteriorū sequi vestigia apostoli vel etiam si potuissent excellere ipm. **D**icit ergo apostolus. Si ergo volunt me imitari in hoc imitentur vt nibil accipiant. **E**t quia sciebat qd pseudo predicabant vt accipiāt et per consequens qd non predicant si deficeret eis lucrum. **D**icit **Q**uod facio ideo facio et faciā hoc non ppter odii sed vt amputem occasionē eorum scilicet pseudo accipiendo vestra. eoru scilicet pseudo qui volunt supple meo exemplo habere occasionē accipiendo vestra. **S**cibat em̄ fm Ambro. qd si non acciperet non dñs predicarent. **E** contrario dicitur puerb. 9. Ha occasionē sapienti tc. et hoc vt tales inueniant scilicet pseudo sicut et nos non accipiente

mus. In quo quidem ipsi gloriantur scilicet qd imitatur nos. et ego nolo si perfecte volunt nos imitari qd accipiāt. 1. cox. 7. Volo omnes homines esse sicut et me scilicet non accipientes. **C**ui in qd tc. **H**oc legitur triplicē. Uno modo sic vt inuenient tales supple sicut et nos accipiendo sicut nec nos accipimus et qd consequēs a p̄ dicatione cessando. In quo scilicet esse tales sicut et nos gloriantur. contendebant enim esse similes veris apostol. Secundo modo sic. vt in eo in quo gloriantur scilicet accipiendo. quia hoc solum querebant. inuenientur sicut et nos id est similes nobis cessando scilicet et desistendo ab acceptance vi nobis assimilentur. Tertio modo sic vt in eo in quo gloriantur scilicet in nō accipiendo. dicit enim se nibil accipere inuenientur sicut et nos id est nō meliores nobis ne scilicet possint se in hoc nobis preferre. Nā eiusmodi hoc continuatur tripliciter. Primo modo sic: ita gloriantur et contendunt nō sicut nos. Nam eiusmodi vi tc. Secundo modo sic et vere desistunt accipere: vt nobis assimilentur. Nam eiusmodi tc. Tertio modo sic. ita in non accipiendo gloriantur vt nobis similes videantur. Postea autem vera causa probat eam consequenter dicens: Nam eiusmodi tc. Ostendens quomodo studet assimulari apostolo. Et circa hoc tria facit. Primo pōit causā. Secundo probat eam ibi. Sed non mirū. Cetero consequenter ostendit p̄fserentiam pseudo ad versus apostolos ibi. **Q**uorum finis tc. Dicit ergo recte vi co qd hoc facio vt amputem eis occasionē accipendi. Nam huiusmodi pseudo apostoli sūt operari scilicet falsi. **P**hl. 3. Videat canes videte malos oparios tc. Sub voli id est callidi et vulpi sub specie religionis decipientes Ezech. 13. **Q**uasi vulpes in desertis tc. Capite nobis vulpes parvulas qui demolunt vineas tc. Lā. 2. **M**ar. 7. Venit ad vos in vestimentis ouīu tc. Et hoc est quod dicit transfigurantes se in apostolos christi id est exterius portantes signa bonorum apostolorum. 2. Thimo. 3. **B**abentes quidem specie pietatis tc. Et hoc probat quia sicut veri apostoli mituntur a deo et informantur ab ipso. sic satanas transformat se in angelum lucis qui est dux et inceptor eorum ostendens se esse vel angelum dei vel aliquando christum. Non est ergo mirū nego magnum si ministri eius scilicet pseudo transformat se in ministros iusticie id est simulat se esse iustos. **E**cclēsias. 10. Sed in iudicem populi sic et minister eius tc. **T**rotandum autem est qd satanas transfigurat se aliquando visibiliter sicut beato martinus vt deciperet eum. et hoc nudo multos decipit. Sed ad hoc valet et necessaria est divisione spirituum quā specialiter deus contulit beato anthonio. **I** hoc tamen potest cognosci qd satanas sit. qd bonus angelus in principio horatur ad bona et perseverat in eis. sed malus in principio quidez pretendit bona sed postmodum volens explorare desiderium suū et quod intendit scilicet decipere inducit et instigat ad mala. 1. **J**ohan. 4. Omni spiritui nolite credere tc. **E**t ideo Jo. ine cum videret angelum in capo suo dixit. **J**udicuz. 5. Roster es an aduersarioz? **A**llud eriam signum est qd bonus angelus et si terreat in principio tamē statim consolatur et confortat sicut zachariam Luce. 1. Ne timeas zacharia. **E**t ad beatam virginem dixit. Ne timeas maria tc. **M**alus autem angelus stupescit et desolatus dimittit. **E**t hoc idēo vt stupescit facilius decipiat et persuadeat sibi. Aliquando autē transfigurat se inuisibilipter hoc quādo ea que in se mala sunt facit apparet bona: peruerendo sensus hominis et inflammando concupiscentiam proverb. 14. **E**t via que videtur homini resuta tc. **S**ic decepit monachum quendam cu proposuisti

Explanatio sancti Thome

In animo suo nunque exire cellam: suggestit ei dyabolus & bonum esset & exire ad ecclesiam et reciperet corpus christi. Qui suggestio consentiens propositum mutauit videntes ad ecclesiam. Postmodum cognoscens eum fuisse dyabolum gloratus est monachus & non decepserat eum quia ad bonum iuerat, et tamen iam remouit eum a proposito continue standi in cella. Postmodum vero iterum suggestit ei & pater suus esset mortuus et dimiserat sibi multas diuitias distribuendas inter pauperes: & ieret ad ciuitatem ad quam cum ieret nunque redijst ad cellam & mortuus est in peccato. Unde valde difficile est & homo caueat sibi et ideo recurrentibus est ad adiutorium diuinum. Job. 41. Quis reuelabit faciem indumenti eius? Et. Quia dicit nullus nisi deus. Consequenter ponit minorum & malorum et bonorum differentiam que consistit in hoc & finis illorum scilicet ministrorum christi et satiane erunt finis opera eorum. Nam finis bonorum erit bonus et malorum erit malus, et boni inducuntur ad bonum et mali ad malum. Philipen. 3. Quorum finis in teritus est. Item boni recipient bona, et mali mala. S. 5. Unnes nos manifestari oportet ante tribunal christi.

Lectio quarta.

ITerum dico ne quis me putet insipientem esse. Alioquin velut insipientem accipite me: ut et ego modicum quid glorier. Quod loquor: non loquor secundum deum: sed quasi in insipientia in hac substantia glorie. quoniam multi gloriantur secundum carnem: et ego glorior. Libenter enim suffertis insipientes cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis vos in seruitute redigit: si quis deuorat. si quis accipit: si quis extollitur: si quis in faciem vos cedit. Secundum ignobilitatem dico quasi nos infirmi fuimus in hac parte.

Supra apostolus induxit corinthios & patienter sustinenter suam commendationem: ostendens & hoc faciebat ex zelo quem habebat ad eos. & quia zelus ille erat rationabilis & ordinatus: hic autem consequenter ponit aliam rationem per quam ostendit & dato & insipienter ageret nibilominus tamquam debent eum supporare. Unde in ista ratione procedit ex suppositione stulticie. In hac autem parte duo facit. Primo enim proponit suam petitionem. Secundo rationem dictorum assignat ibi. Quod loquor tu. In petitione autem sua duo facit. Primo enim petit & non reputant eum insipientem quod pertinet ad premisas rationem. Et ideo dicit. Ieruz dico & ex quo zelus meus est rationabilis et ego rationabiliter comedo me non quia scilicet vestrum me reputet insipientem. Secundo petit & dato & insipienter agat tamquam supportent eum & hoc pertinet ad rationem hanc. Et ideo dicit Alioquin id est si non rationabiliter comedo me et penitus velitis me ex hoc insipientem reputare tamquam accipite id est supporate me velut insipientem. Et dicit velut. Quia licet ipsi reputant eum insipientem in hoc tamquam in rei veritate non insipientem. Accipite me inquit velut insipientem ut & ego modicum quid glorier. Et dicit modicum. quia infra commendauit se de gloria que est secundum carnem que valde modica est. Job. 2. 5. Homo putredo et filius hominis vermis.

Ecclesiast. 10. Quid superbis terra et cinctis. Rationem autem dictorum assignat dicens: Quod loquor tu. Dixerat autem tria. Primo quia supposuit se insipientem commendasse scilicet. Secundo & vult gloriari. Tertio & sustineant eum. Et horum trium rationem assignat. Et primo de hoc & supposuit se insipienter commendare se. Secundo quare vult gloriari ibi. Quoniam multi gloriantur tu. Tertio & debeant cum supporare ibi. Libenter enim suffertis tu. Dicit ergo primo. Ratio quare debet tis insipientem accipere me. Est. quia illud quod loquor in hac substantia glorie id est in commendatione carnis. que a quibusdam appetitur ac si per eam debeant sufficiere. non loquor secundum deum sed quasi in insipientem. Et dicit ex hypothesi sicut illud quod supra dixit. velut insipientem. Unde ibi posuit. Velut potius quasi. Ac si diceret. Si non rationabiliter commendarem me tunc illud quod loquor in commendatione mea non est secundum deum id est secundum rationem diuinam sapientie. At tunc merito acciperemis me non secundum deum loqui sed insipientem supra. 10. Non enim qui scilicet commendat ille probatus est tu. prouer. 27. Laudet te alienus tu. Rationem autem sue commendationis et glorie ostendit subdicens. Quoniam multi gloriantur tu. ubi sciendum est & pseudo quia ex iudeis erant gloriantur secundum carnem: dicentes se esse filios abrahae & ex hoc voledant haberi in reverentia a corinthiis & auctoritate. Dicit ergo apostolus. dato & sit insipientem & glorie secundum carnem. tamen quoniam multi scilicet pueri gloriantur secundum carnem et ego etiam gloria labor secundum carnem prouer. 26. Respondeo stulto secundum stulticiam ne sibi sapiens videatur. Sed contra est quia secunda dicit. Similia malorum est quod ad exemplum vnitur. Et exodus. 23. Non sequaris turbam ad faciendum malum. Non ergo apostolus deber gloriari secundum carnem eo & pseudo gloriatur. Respondeo dicendum est quod licet sit eadem materia gloria tamen non tamen est eadem intentio et idem finis. quia pseudo commendabat se propter gloriam propriam & ut ipsi haberentur in auctoritate et possent lucrari apostolus autem gloriabatur ut verbum dei per eum predicatum esset maiorum auctoritatis et ponderis & fructum faceret christo. Rationem autem quare debeant eum supporare subdit dicens. Libenter enim suffertis tu. Et primo ponit rationem hanc & scilicet debeant cum supporare. Possent enim dicere. Quare debemus te supporare si es insipientem. Et dicit apostolus & ideo quod cu[m] vos ipsi sitis sapientes in oculis vestris & in vestra reputatione libenter suffertis id est estis consueti supporare insipientes pseudo scilicet. Secundo ostendit in quo supponent insipientes. Et ponit quinque grauia que sustinent a pseudo. primum est iugum seruitutis. Et quantum ad hoc dicit. Sustinetis enim si quis id est aliquis puer redigit vos in seruitutem. Quasi dicat per christum liberati fuisse a seruitute legis que est in timore: et reduci estis in libertatem filiorum dei: que est in charitate. Gal. 4. Non sumus ancille filii sed liberi. Et tamen vos sustinetis pseudo qui ex huiusmodi libertate redigit vos in seruitute legis quia cogunt vos seruare legalia. Gal. 5. Nolite iugo seruitutem tu. Multo ergo magis debet sustinere me qui volo vos preferare in libertatem christi & pseudo qui volunt vos reducere in seruitutem legis. Secundum est grauia valde scilicet & pseudo viuit de bonis vestris laute: nos vero non. S. 8. Non ut alii sit recessio tu. Et ideo dicit. Si quis deuorat. Matth. 23. Ne qui comedit domos viduarum tu. Tertium grauia est depredatio et expoliatio. quia isti ad litteram blandis verbis & pretextu pietatis accipiebant eis omnia. et quatuor

in epistolā II ad Corinthios XI

ad hoc dicit Si quis accipit id est blande decipit subtra
hendo vestra Romano.16. Per blandos sermones se =
ducunt corda insipientium. Quartus graue est nimia ia
ctantia super eos cum corinthioz cōtemptu. Ideo dicit
Si quis extollitur tacendo se importune Ecclesiasti.6.
Non te extollas in cogitatione tc. Quintum graue est
illatio opprobriorum. Hac pseudo non solū tam grauita
eis inferabant: sed super hoc addebat improprieta dicē
tes eis iniurias et maxime de ignobilitate. Nam qz ipsi
erant iudei et cultores vnius dei dicebant se nobiles esse
et corinthioz signobiles: quia non erant de semine abra
he nec circumcis et qz de idolatria. Et quantū ad hoc di
cit. Si quis in faciem vos cedit id est coraz vobis infert
coitumelias et dicit iniurias. Et huiusmodi iniuriae sunt
fm ignobilitatem quā vobis obijicunt. Et tamen illos
sustinetis et nos non quā nos fuerimus infirmi in hac
parte glorie quā attribuistis eis. preferēdo eos nobis p
sertim cum pseudo dicant qz indeos non dicim⁹ nec fa
cimus vobis ista: quia nos sum⁹ infirmi in hac parte id ē
quia sumus ignobiles. 1.corin.4. Nos infirmi vos for
tes: vos nobiles nos ignobiles.

Lectio quinta.

I quo quis audet in insipientia di
co audeo et ego. Hebrei sunt et ego.
Israelite sunt et ego Semen abrae
sunt et ego. Ministri christi sunt et ego. Ut
vnius sapiēs dico plus ego. In laboribus
plurimiſ. in carceribus abundatiuſ. in pla
gis supra moduſ. in mortibus frequenter.
a iudeis quinqueſ quadragenaſ vna mi
nus accepi. Ter virgis celsus sum. semel la
pidatus sum. ter naufragium feci. nocte et
die in profundo maris fui. In itinerib⁹ se
pe. periculis fluminum. periculis latronuſ
periculis ex genere. periculis ex gentib⁹.
periculis in ciuitate. periculis in solitudine.
periculis in mari. periculis in falsoſ fratri
bus.

Positis rationibus sue cōmendationis et causis quare
supportandus est: hic consequenter incipit se cōmenda
re. Et circa hoc duo facit. Primo enim adequat se pfe
udo et alijs qui cōmendabant se. Secundo preferteſ eis
ibi. At minus sapiens tc. Adequat autem se apostolus
eis in gloria. Est autem gloria duplex. Una scđm carnē
que modica est et contemnenda. Unde ipse dicit Phil.
3. Sed que mibi fuerunt lucra arbitratus tc. Alia est hz
christum quia magna gloria est sequi dominum Eccle
.23. Et hec est querenda. Sal. ultimi. Vbi abſit gloria
tiniſ in cruce tc. Et ideo apostolus adequat se eis qz
ad vitram gloriam. Et primo quātuſ ad primam. Secū
do quantū ad secundam ibi. Ministri christi tc. Et pri
mo adequat se eis in generali dicens: Recipiatis me in
sipientem si tamen insipientia est. Ex ypotesi en loquor
quia si quis aſus est presumere de se et cōmendare se et
ego possum bene audere et commendare me in eodem in
quo ipſe cōmendat se. qz non ſubest eis maior cauſa ſue
cōmendationis qz mihi. Et hoc dico in insipientia id est
dico qz insipienter agam cum ramen ipſe ſapienter ages

ret cum hoc nō faceret pro ſuſ iactāta ſed vt pfeudo buſ
miliaret ſupra eodem. Exiftio me non min⁹ feciſſe a ma
gnis apostolis tc. Secundo cum dicit Hebrei ſunt tc.
adequat ſe eis in ſpeciali. oſtendens per ſingula ſe parē
eis eſe in quibus pfeudo gloriabātur. Cōmendatio au
tem iſtorum et gloria erat de tribus. Primo de natione
et lingua quia dicebant ſe hebreos. Secundo de genere
quia dicebant ſe eſe de genere iſrael. Tertio de promi
ſione quia dicebant ſe eſe participes promiſſionis abra
he. cum eſſent de ſemine eius. Et quantū ad hec tria ad
equat ſe eis. Primo quantū ad nationē et lingua dicens:
Hebrei ſunt et ego ſciliſ lingua et natione. Quasi dicat
ita ſicut et illi. Et notandum eſt qz fin qz quidā dicunt he
brei dicuntur ab abrahā quia ante eū defacili non inue
nitur illud nomen. Poterat ramen dici et forte melius qz
dicuntur a quodaz heber de quo habetur Hebr.ii. Dixit
ſale.30. annis et genuit heber. Et fequitur Dixit heber
33. annis et genuit phalech. Et tempore eius fuerūt diuſ
ſe lingue et lingua hebreop remanit in familia ſua. Ses
cūdo adequat ſe eis quantuſ ad genus dicens: Israelite
ſunt et ego. ſciliſ ſunt ritus. Tertio quantū ad tertiuſ di
cens Semen abrahā ſunt et ego. Et de iſis tribus ſimiliter
dicit Phil.3. Si quis ali⁹ ſibi cōſiderare videtur ego ma
gis circāciſus oeraua die. Quantum ad tertium ex ge
nere iſrael de tribu beniamin. quātuſ ad ſecunduſ he
breus ex hebreis. quātuſ ad primum Romano.ii. Hac
ego iſraelita ſum ex ſemine abrahā tc. Sic ergo patet
qz non ſum minor eis quantū ad gloriam que eſt fm car
nem. Sed nec etiā quantū ad gloriam que eſt fm christū
quia ministri christi ſunt id. eſt dicunt ſe ſic ut recipiant
vos. et ego ſum minister christi.1. cop. 4. Sic nos existi
methomo ut ministero ch:risti tc. S.3. Qui et nos idone
os fecit tc. Conſequenter cum dicit. At minus sapi
ens tc. Preferteſ ſe omnibus apostolis et pfeudo. Et pri
mo quantū ad mala perperra. Secundo quantū ad bene
ficia recepta et hoc xij. capitulo ibi. Si gloriari oportet
tc. Circa primū duo facit. Primo preferteſ ſe quantuſ ad
mala que pertulit. Secundo quantū ad moduſ quo ma
la vitauit. ibi. Damasci prepoſitus. Circa primū duſ fac
it. Primo proponit ſe alijs preferendū. Secundo oſſe
dit in quo ſit preferendus ibi. Quia in laborib⁹ tc. Ter
tio conſirmit quedam dictioz ibi. Si gloriari oportet
tc. Dicit ergo Si videoz insipientis vobis. quia comen
do me et adequo me alijs. quanto magis videbor vobis
minus sapiens ſi preferam me eis. Et ideo dicit. Non ſo
lum ſum minister christi ſicut et illi. ſed vt minus sapiens
fm veftrum iudicium dico qz ego ſum plus minister chri
ſti et illi et quātuſ ad hoc dicit preferendū eſſe. Romani
11. Minſteriuſ meum honorificabo preponendo ſciliſ
illud ministerio alioz. In quo autē ſit preferendus oſſe
dit dicens: Quia in laborib⁹ tc. Quasi dicat i hoc plus
ego. qui ſum magis ostentus minister christi. In hoc p
mo quantū ad mala illata. Secundo quātuſ ad mala ſpō
te aſſumpta ibi. In itineribus ſepe. Mala autem illata
Primo ponit in generali dicens: Plus ego ſum ſciliſ
ostentus minister in laboribus plurimiſ qz illi et ſi alijs
labores pertulerint.1. cop. 15. Abundantiuſ omnibus
illis laborauit. Secundo enumerat iſta mala in ſpeciali.
et hoc primo quantū ad carceris ſqualores. Quia in car
ceribus abundantiuſ ſciliſ et illi. Act.16. Cum mul
tas plagaſ illis intuliffent ſciliſ pauloſ ſocijs miseriū
in carcerem. Secundo quantū ad flagelloz dolores. qz
in plagiſ ſciliſ oſtentus ſum. S. modum alioz ſciliſ
modum humane virtutis vel ſupra moduſ humane con
ſuetudinis. S.11. In plagiſ. in carceribus tc. Sed contra

Explanatio sancti Thome

1. cor. 10. Fidelis deus qui non permittit vos temptari supra id tc. Non ergo supra modū huius virtutis. Respondeo dicendum est q̄ deus non permittit nos temptari sine adiutorio gratie diuine. Et ideo dicebat apostolus 1. cor. 15. Non autē ego sed gratia dei meū. Et quantū ad mortis terrorē. Unde dicit In mortib⁹ frequent. id est in periculis & terrorib⁹ mortis. Unde dicebat ipse Roma. 8. Mortificamur tota die. 1. cor. 15. Quotidie morior propter gloriam vestram. Sed consequētū dicit A iudeis quinque tc. Māfestat duo ultima pericula que perperissus est. Et primo periculum plagarum Secundo periculum mortis. Plagari autē periculum manifestar per ipsa perpessu a suis scilicet iudeis. Et id dicit A iudeis quinque tc. Mortandus est autē si, tūt dicitur Deut. 25. Pro mensura delicti erit plaga modus. Ita dumtaxat ut quadragenarius numerū non excedat tc. Ex quo habetur q̄ homines pro minorib⁹ peccatis debent flagellari. Ita tamen q̄ flagellatus non recipere ultra .40. plágas. Judei autē vt viderentur misericordes semper faciebant circa mandatum legis vantes pauciores q̄ quadranginta fm q̄ eis videbant. Quia & odio habebant paulum quando flagellabāt cū dimicabant sibi de numero predicto quātominus poterant scilicet vna tantum minus vantes sibi trigintanouē. Et hoc est q̄ quinq̄ vicibus accepit id est recepti quadranginta plágas minus vna plaga id est trigintanouē. Secundo manifestat pericula perpessu ab extraneis scilicet a gentibus dicens Ter virgis celsus sum. Act. 16. Damigistratus eōtū tunicis iussit eos virginem cedi. Item 22. Iussit eum tribunus duci in castro & flagellis cedi et torqueri eū tc. Pericula vero mortis illata & primo pericula mortis illata ab hominibus ostendit dicens: Semel lapidatus sum: hoc fuit in ciuitate licaonia ubi ob rutus lapidibus fuit quasi mortuus. Act. 14. Lapidantes paulum elecerunt eum extra ciuitatem credentes eū mortuum. Secundo pericula mortis illata a periculū nature. & hec sunt specialiter maris & agrauat ea. Primo ex numero. quia ter naufragium feci id est pertulit. Secundo ex continuitate. quia nocte & die in profundo mari su quod est grauius. quia ad litteram dicit q̄ cū plures passus sit naufragium: tamē semel stetit sub aqua p diem & noctē divina cum virtute protegente. Unde poterat dicere illud Jon. 2. Et proiecute me in profundus tc. Numeratis autē malis illatis enumerat consequēter cū dicit In itineribus tc. Etiam mala assumpta. Et primo exteriora. Secundo interiora ibi. Propter illa que ex trinsecus tc. Mala exteriora exprimit & quantū ad mala que contingunt in itineribus. Secundo quantum ad ea que eueniunt in domibus. Quantū ad primum. Proponit multiplicitatē itineri dicens: In itinerib⁹ sepe scilicet ostensus sum minister christi sustinendo multa du ra & graui patienter. Romano. 15. Ab hierusalem viag in illiricū tc. Et cum hoc multas alias vias fecit & romaz & in hispaniā vadens. p̄. Propter verba labiorū tuorū tc. Secundo enumerat pericula itineri. Et primo premittit minoria. Secundo subdit grauius pericula quod est in falsis fratrib⁹. Premittit autē tria fm que multa pericula passus est. Primo pericula fm causas. & hoc vel ex causa naturali. Et ideo dicit Pericula fluminū. Naturaliter enim flumia hyeme excedunt & sunt rapida & valde periclosa tc. Mā ex malitia violenta. & q̄ ad hoc dicit Pericul latronū q̄ excitabat ei yabol⁹ vt v̄ vestes ei austerrē Job. 19. Similiter venient latrōes tc. Secundo enumerat pericula metū fierētes. & hoc v̄ ex suis. Unū dicit periculis ex genere id ē a iudeis procuratis. Alab extraneo

is. & ideo dicit Periculis ex gentibus propter vni⁹ del predicationē qui eū capere volebant. & sic in suis & in aliis non habebat requiū. Jer. 15. Ut quid me genuisti mā ter mea virū doloris tc. Tertio enumerat pericula q̄ ad loca. & hoc Alquantū ad ciuitates. vnde dicit. Periculis in ciuitate id est in cōmotionibus ciuitatū stra me. Sicut fuit ephesi & apd corinthiū vt patet Act. 18. t. 19. Alquantū ad solitudines & quantū ad hoc dicit. Periculis in solitudine. que erāt vel a bestiis malis sic quādo vipera momordit manū suā Act. vltimo. Quādo cōgregauit sarmenta. Al ex penuria ciboz vel q̄ iū ad maria. & ideo vī. Pericul in mari nō et mari. sī. 5. Eccl. 43. Qui nauigant mare tc. Sed grauius periculi subdit dicens: Periculis in fassis fratrib⁹. id est in fassis christianis & hereticis & in pseudo. Jef. 9. Unusquisq; a fratre suo se custodiāt.

Lectio sexta:

A labore & erūna. invigilijs multis In fame & siti. in ieiunijs multis. In frigore & nuditate. preter illa q̄ extinsecus sunt instātia mea quotidiana sollicitudo omnīū ecclesiarum. Quis infirmatur & ego non infirmor. Quis scādalizatur & ego non vro. Si gloriari oportet que infirmitatis mee sunt gloriabor. De & pater domini nostri iesu christi scit qui est benedictus in secula q̄ non mentior. Damasci positus gentis arethe regis custodiebat ciuitatem damascenoz vt me cōprehenderet & per fenestram in spora dimissus sum per murum: & sic effugi manus eius.

Hic consequenter enumerat mala sponte assumpta quae sustinuntur in domibus. Et enumerat tria mala opposita tribus bonis que sunt necessaria ad vitā domesticam. Primum bonum est requies somni. Secundū est sufficiatio cibi. Tertiū est fomentum vestis. Requieci ergo somni opponit laborem & vigilias. Quantū ad labores dicit. In labore scilicet manuum. Actu. 20. Ad ea que mihi opus erant tc. Et ideo dicit supra. 6. In labore quia ad litterā vt v̄ dictum est. 5. manus sua victum queret. Et 2. ihesalo. 3. Nocte & die labores tc. Quantum ad laboris affectū dicit. Et cruxna que est defect⁹ & languor cōsequens ex labore vel ex morbo naturali. p̄. Conuerlus sum in erūna tc. Quantū vero ad vigiliā dicit. In vigilijs multis: Vel vacando predicationib⁹ nocte. Al operi manuall. Actu. 20. dicitur q̄ p̄ tractit sermonem v̄sp ad mediā noctem. Sustentationi vero cibi opponit duplēcē subtractionē cibi vñā. que est ex necessitate. Unde dicit. In fame & siti. quia scilicet ad litteram deficiebat sibi aliquando cib⁹ & poros. 1. cor. 10. 4. Usq; in banc horam tc. Aliā que est ex voluntate vnde dicit: In ieiunijs multis scilicet voluntarie afflīptis. & propter exemplum bonū & propter macerationes carnis. 1. corinthiōz. 9. Castigo corpus meū tc. Et contra Matth. 6. Nec omnia adiūcentur vobis. scilicet temporalia. Quare ergo in fame & siti. Respondeo dicendum est q̄ quando expedit adiūcentur nobis scilicet temporalia & propter utilitatem nostram. sed aliquando expedit carecē eis. Fomento vero vestis opponit vanus &

in epistola II ad Corinthis XII

parte nature. Unde dicit. In frigore. Aliud ex parte insipie. Unde dicit. Et nuditate scilicet ostensus sum: scilicet minister christi. prime Corinthis. 4. Nudi et instabiles. tc. supra sexto. In necessitatibus. et cetera. Consequenter cum dicit. Preter illa. tc. Enumerat mala assumpta interiora: que causant ex sollicitudine cordis pro pseudo. Bonus autem prelatus duplicez affligeretur pro subditis. Et primo sollicitudine conseruatois subditox. Secundo pro defectu ipozum. Et istam duplicez afflictionem passus est apostolus. Primum cum dicit. Preter illa que extrinsecz tc. Quali dicit. Preter omnia que exterius patior et passus sum angit me grauius interior afflictio. s. sollicitudo subditox. Et iο dicit. Instans omnia eccliarum magna est et multu grauata: qd multum sollicitat. Lue. 10. Martha martha sollicita es et turbaris erga plurima. tc. Ro. 12. Qui preest sollicitudine. Secundam afflictionem passus est pro defectu subditox: et hoc dupliziter. scz pro defectu spiritualem. Unde dicit. Quis infirmat scz in fide et bono et ego non infirmor in corde dolens de eo sicut de me. 1. Cor. 9. factus sum infirmis infirmus. tc. Iere. 9. Quis dabit capit meo aqua. tc. Item pro defectu corporalium. Ubi dicit. Quis scandalizat malo pene. t. quis patitur tribulaciones et ego non vroigne compassionem. Iste est ignis quem dominus venit mittere in terram. Lue. 12. Et attende quod congrue virutur hoc verbo vror: quia copassio pedit ex amore dei et proximi qui est ignis cōsumens: dum mouet ad subleuandas miseras proximoz et purgat ex affectu copassio: per quem nobis peccata relaxantur. charitas autem illius copassionis operit multitudinem pecatorum. Uel aliter. Aliquando enim labitur homo in peccatum ex seipso: et tunc infirmat. Aliquando autem ex malo exemplo aliorum: et tunc scandalizatur. Lue. 17. 2. Mat. 18. Ue homini illi per quem scandaliz venit tc. Deinde cum dicit. Si glorari oportet tc. confirmat quedam dicto superius. Uel dic quod supra loquitur quantum ad mala que pertulit comedendabilitate: hic autem quantum ad mala quod visitauit prude nter. Sed quia vitare pericula que surgunt propter fidem videat pertinere ad infirmitatem. Ideo primo premittit quod in illis quod infirmitatis sunt vult gloriari. Secundo proponit iuramentum ad confirmationem dicendorum ibi. Deus et pater tc. Tertio ostendit modum virandi ibi Damasci. tc. Proponit ergo primo de quibus gloriatur si debet gloriari dicens. Si pro quia oportet gloriari quod sunt infirmitatis mee gloriar. Quasi dicit. Alij gliane in genere et in alijs mundanis rebz. Iobil. 3. Huius in consuptione. tc. Et ego etiam coactus gloriari sum in eis. En si gloriari oportet gloriabor in infirmitatibus meis. infra 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. tc. Secundo subdit quod non mentitur inuocans testimonium divinum per modum iuramenti ut credatur sibi dicens. Deus et pater. tc. Ubi tria ponit. Unum per quod inducit ad timorem. Unde dicit. Deus Iere. 9. Quis non timebit te. tc. Aliud per quod excitauit ad amorem. Unde dicit Pater. Iac. pmo. Omne datum optimu tc. Mal. pmo. Si ego pater ubi est amor meus? Uel sum alias littera honor meus. Certum per quod mouet ad reverentiam et laudem. Unde dicit. Qui est benedictus deus in secula supra. pmo. Benedictus deus et pater. tc. Iste ergo tam reverendus tam diligendus tam timendus seit quod non mentionez in his que dixi et dicturus sum supra pmo. Non enim est apud nos est et non tc. Consequenter cum dicit. Damasci prepositus. tc. Ostendit quanta mala vitauit et hoc in quadam particulari periculo. Ubi scendit est et apostolus pmo cepit predicare xpum in damasco. ubi duz

pergeret et prianos capere prostratus est ad fidem conuersus. Et ideo uide ad p: epistolum illius ciuitatis quod erat ibi pro aretha rege confugerunt ut paulum caperent et occiderent. Et ideo ille faciebat custodiri nocte et die portas ciuitatis ut dicitur Actuum. 9. Christiani autem qui erant ibi volentes seruare paulum: cum submiserunt in spora per murum et sic evaserunt. Hunc ergo modum evadendi tangit apostolus dicens. Aere non mentior de hoc quod dico etiam modo. Nam damasci. tc. id est prepositus qui sub aretha rege genti damascenorum preerat custodiri faciebat inducens a iudeis ciuitatem damascenorum. ad hoc scilicet ut me comprehenderet et comprehensum assignaret iudeis ne amplius predicassem: sed ego per fenestrarum submissus sum per murum: et sic effugi manus eius scilicet prepositi. Et hoc fuit de mandato domini noster dicens. Matthei. 1. Si vos persecuti fuerint. tc. Sic nichol dauid posuit per fenestrarum caperetur a saule primi Regi. 19. Sic Baab exploratores dimisi cum fune per fenestrarum. Iohue. 2. Sed hic obicitur contra apostolum primo quia videtur quod non fuerit sufficienter consilus in domino sed fugit. Respondeo dicendum est quod tamen adest humanum auxilium homo non debet consilere ad auxilium divinum: quia hoc esset temprare deum. sed debet vti illo auxilio quantum potest. Apostolo autem nondum deerat humanum auxilium. Secundo obicitur quia ioh. 10. dicitur. Mercennarius autem et qui non est pastor videt lupum venientem et fugit. Unde videtur quod non fuerit bonus pastor. Respondeo dicendum est quod aliquando queritur persona prelati tantum. aliquando cum prelato totus populus. Quando ergo queritur prelatus solus tunc debet committere curam alteri et absentia se. Et sic fecit hic paulus. Et ideo dicit glo. quod licet fugeret tamen fuit ei cura de omnibus: bono pastori in celo sedenti eas commendando et utilitati eorum se per fungam preservando. Quando vero queritur totus greci tunc debet preponere utilitatem et salutem gregis saluti corporis sui. Cota autem quod est quedam fuga humilitatis quando quis fugit honores: sicut christus fugit. Jo. 6. Cum vidisset quod vellent eum eligere in regem fugit. Sic Saul cum electus fuit in regem abscondit se domini primi Regi. 10. Quedam vero fuga est coutele: quando scilicet fugit pericula ut preferuerit ad maiora. Sic helyas fugit propter iezabel. tertij Regi. 19. Et sic apostolus hic fugit manu prepositi.

Capitulum duodecimum.

Gloriari oportet: non expedit quod dem. Veniam autem ad visiones et revelationes domini. Scio hominem in christo ante annos quatuor decim sive in corpore sive extra corpus nescio: deus scit: raptum huiusmodi usque ad tertium celum.

Posita sua commendatione quantum ad mala perpetra: hic consequenter apostolus commendans ostendit eminentiam sue dignitatis quantum ad bona diuinitatis recepta. Prima autem gloriatio fuit de infirmitatibus. Ista vero est de bonis eius. Unde circa hoc duo facit. Primo commendat se de bonis suscepis diuinis. Secundo excusat se de hac commendatione et hoc fecerit quasi cap-

Explanatio sancti Thome

Secus ibi. Factus sum insipiens. *rc.* Circa primum duo facit. Primum extollit magnitudinem eorum que sunt sibi collata a deo. Secundo manifestat remedium in firmatis sibi adhibitum contra periculum superbie. ibi. Et ne magnitudo. *rc.* Circa primum duo facit. Primo ponit bonum sibi diuinus collatum. Secundo ostendit quomodo se habuit in gloriano de huiusmodi bono ibi. Proibusmodi glabor *rc.* Circa primum duo facit. Hoc ostendit qd sit hoc sibi collatum diuinus in generali. Secdo vero in speciali. ibi. Scio hominem. *rc.* Boni autem apostoli collatum diuinus sunt reuelationes sibi diuinis factae: et de istis vult hic gloriari. Unde dicit. Si gloriari oportet. i. quia gloriari oportet propter vos. tamen fin se non expedit. quia qui gloriatur de bono recepto incidit in periculum amittendi qd habet. Eccl. 43. Aperti sunt thesauri. s. virtutis per gloriae inanem et euaneunt nebula sicut aues. Et hoc significat in ezechia. Isa. 39. quod ostendit thesauros domus domini nuncius regis babylonis. Et licet simpliciter non expediat gloriari tam aliquando propter aliquam speciale cam potest homo gloriari sicut ex pmissis manifestum est. Et ideo dicit. Qd gloriari oportet. ideo dimissis commendationibz de infinitatibus veniam commendando me ad visiones et reuelationes domini. Abi notandum est qd differentia est inter visionem et reuelationem. Nam reuelatio includit visionem et non conuersum. Nam aliquando videns aliqua quox intellectus et significatio est occulta videntis: tunc est visio soluz. Sicut fuit visio pharaonis et nabuchodonosor Dan. 2. et Hen. 41. Sed quod cum visione habetur significatio intellectus eoz que videtur: tunc est reuelatio. Unde quartuad pharaonem et nabuchodonosor visio de spicis et de statua fuit solum visio sed quantuad ioseph et danieli qui significacione visorum habuerunt fuit reuelatio et prophetia. Utrumque tamen scz visio et reuelatio quodcumque fit a deo. Dan. 2. Et deus in celo reuelans myteria. Osee. 12. Ego visiones multiplicauit eis ps. Beuela oculos meos: c. Quodcumque vero a malo spiritu. Jere. 23. Prophete prophetabat in baal. Apostolo autem facta est et visio et reuelatio qd secreta que vidit plene intellexit a domino non a malo spiritu. An dicit dominus. Et autem reuelatio amotio velamenti. Por autem esse duplex velamen. Unus ex parte videntis: hoc est infidelitas vel peccatus vel duricia cordis: et de hoc supra tertio. Alioqz in hodiernum ditem velamen. *rc.* Aliud ex parte rei vise: quando scz res spiritualis proponitur alii cui sub figuris rerum sensibili: et de hoc dicit Numeri 4. Qd sacerdotes tradebant levitis vestimenta sanctuarium vescato: quia scilicet debiliores non posunt spiritualia capere fin qd in seipis sunt. Et ideo dominus loquebatur turbis in parabolis. Mar. 13. Quod querer visiones et reuelationes huiusmodi manifestat apostolus in speciali los quenos de sanctitate de alio. Unde dicit. Scio hominem in christo. *rc.* Et ponit duas visiones. Prima incipit hic. Secunda vero incipit ibi. Et scio huiusmodi hominem in christo. Circa primam autem visionem vitrit apostolus quadam distinctione. Dicit se enim circa huiusmodi reuelationem scire quedam et quedam nescire. Dicit autem se scire certa scz videntis conditionem. Unde scio hominem in christo. Visionis tempus quia ante annos quatuordecim et visionis fastigium qd rapius vscz ad tertium celum. Dicit autem se nescire videntis dispositionem: quia sine in corpore sine extra corpus nescio. Videamus ergo ea que scit ut vi per nota ad ignota facilius peruenire possimus. Et primo videntis conditione que est laudabilis: quia in christo id est consonans christo. Sed ptra. In christo nullus est nisi

qui habet charitatem qd pte. *Io. 4. 8.* Ut maneat et charitate in deo manet. Ergo sciuit se habere charitatem qd est contra illud. Nescit homo virum odio vel amore dignus sit. *rc.* Respondeo qd esse in christo potest intelligi dupliciter. Uno modo p fidem et fidel sacramentum fin illud apostoli Gal. 3. Quotquot baptizati estis christum induistis. s. p fidem et fidei sacramentum. Et hoc modo sciuit se apostolus in christo esse. Alter modo dicit aliquis esse in christo per charitatem: et hoc modo nullus scit se esse in christo certitudinale. Tertius per quedam experimenta et signa: inquit sentit se dispositum et concutum in christo. ita qd nullo modo etiam propter mortem pmitteret se separari ab eo. Et hoc de se expertus erat apostolus cuz dicebat Ro. 8. Certus enim sum qd neqz mois neqz vita *rc.* Separabit nos a charitate Unde potuit habere hysteresis signa et est in charitate christi. Secundum visionis tempus qd fuit coenientis qd anno annos quatuordecim: quod quatuordecim anni transacti erant ab eo tempore quo viderat visionem vscz ad tempus quo scriptis hanc epistolam. Quando enim hanc epistolam scriptis notandum apostolus erat positus in carcere. Et sic videt qd fuit circa principium imperii neronis a quo post multum tempus occasus fuit. Unde si computemus annos descendentes a principio imperii neronis vscz ad quatuordecim annos manifeste appetit qd apostolus habuit has visiones in principio sue conversionis. Hec enim conuersus fuit ad christum anno qno christus passus est. Christus autem passus est circa finem tiberij cesariorum: quo mortuo successit ei gaius imperator qui vixit quatuor annis. post quem nero factus est imperator. Et sic inter tiberium et neronem fluxerunt quatuordecim anni. Et sic additis duobus annis de tempore tiberij quia notandum mortuus erat quia paulus fuit conteritus de tempore neronis qd fluerat usqz ad tempus quod scripsit hanc epistolam relinquens qd a tempore sue conversionis usqz ad tempus quo haec epistola scripta fuerunt anni quatuordecim. Et ideo quidam dicunt satis probabilitate qd apostolus has visiones habuit in illo triduo quo post prostrationem sua a domino fuit neqz videntis neqz manducans neqz bibens. Act. 9. Comemorat autem tempus sue conversionis apollinis vt ostendat si ab eo tempore sue conversionis usqz ad tertium celum. Sed sciendum qd aliud est furor et aliud rapi. Furor quidem propriez eius res alii latenter auferunt. Unde Hen. 41. dicebat Ioseph. Furtum sublatum sum. Sed rapi propriez dicit quod subito et violentia auferit. Job. 6. Sic ut torres raptim id est subito et rapide transit in cõnallibz. Inde est qd furones qui violenter expoliant dicunt raptiores. Sed sciendum qd aliquis hoc dicit rapi ab hosti sicut enoch. Sap. 4. Raptus est ne malitia rc. Aliquid rapi anima a corpore. Luc. 12. Stulte haec nocte aliam tuam *rc.* Aliquid aliqz dicit rapi a se ipso quia raptus vscz ad tertium celum. Sed sciendum qd hostiles qui violenter expoliant dicunt raptiores. Sed sciendum qd aliquis hoc dicit rapi ab hosti sicut enoch. Sap. 4. Raptus est hoc est soli in seipso qd curat qd sunt sua tunc. Efficiet vero extra seipsum qd no curat que sunt sua sed est puenit ad bosnam alioz et hoc facit charitas. *1. Cor. 13.* Charitas non querit qd sua sunt. Et de hac extasi dicit Dionys. 4. cap. de dinis nobis. Et autem extasi facies diuinus amor nostri nensis amatorum suorum esse sed amatorum scz rex amatorum. Secundum cognitionem vero aliquis efficiet extra se quando aliquis extra naturali modu hostis elevatur ad aliquid videndum: et de isto raptu loquuntur hic aplus. Sed sciendum